Unidos da América, acrescida de spread e funding margin determinada periodicamente pelo 
BID, sendo que o contrato prevê a substituição da Libor por uma taxa base alternativa, 
quando for necessário ajustar os pagamentos do mutuário ao custo de captação do BID; 

VI – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 3.257.676,00 (três milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta e seis dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2022, US$ 33.996.894,00 (trinta e três milhões, novecentos e noventa e seis 
mil, oitocentos e noventa e quatro dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 
24.566.717,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e 
dezessete dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 11.416.228,00 (onze 
milhões, quatrocentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025, US$ 3.504.808,00 (três milhões, quinhentos e quatro mil, oitocentos e 
oito dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 3.257.677,00 (três milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta e sete dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2027; 

VII – comissão de crédito: até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento 
ao ano) sobre os saldos não desembolsados do empréstimo; 

VIII – despesas de inspeção e vigilância: até 1% (um por cento) sobre o valor do 
financiamento, dividido pelo número de semestres compreendidos no prazo original de 
desembolsos, por semestre; 

IX – prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, após carência 
de até 66 (sessenta e seis) meses; 

X – conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda e de taxa de juros 
durante a vigência do contrato de empréstimo, desde que haja anuência prévia do garantidor, 
que será manifestada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Economia.